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Anotace

Duchovní hudba je v této práci pojímána jako funkční umění, které se uplatňuje v rámci liturgie.

Proto (až na několik výjimek) k její tvorbě skladatel přistupuje jako k účelovému umění, jehož

recepce je odkázána na kostel a v něm soustředěnou obec věřících. Funkčnost duchovní hudby je

současně i příčinou zásadních zvratů v jejím vývoji, který je ovšem v podstatných rysech

ovlivněn obecným vývojem hudebního umění. Odráží se v něm i vztah církve k liturgii a

zprostředkovaně rovněž vztah státu k církvi. Tyto vazby se pak prolínají s dějinami duchovní

hudby a zřetelně vystupují při zániku epochy literátských bratrstev, při rozvoji a zániku figurální

duchovní hudby, vzniku a působení ceciliánské reformy, při jistém chaosu, který přinesl do

vývoje duchovní hudby II.vatikánský koncil a paralelně s tím i v období vývoje duchovní hudby

na pražských katolických kůrech v letech 1948-1989.

Klíčová slova
Duchovní hudba, reforma církevní hudby, chrámová hudební tělesa, vztah církve k liturgické

hudbě, podmínky pro rozvoj duchovní hudby, politická perzekuce

Summary
This thesis deals with the history of church music in catholic churches in Prague between 1948-

1989. Church music is viewed as a form of performing art, which is performed during a catholic

liturgy. Thus, this music has its specific purpose, since it is almost always produced and

perceived during church services. Having this specific function, the church music had been

many times in its history influenced by changes of a role of music in the liturgy, as well as by

changes in music and musical world. The development of the church music had reflected the

relationship between the Catholic Church and liturgy. Simultaneously, in a certain extent the

development of church music also reflected relationship between a government and the Catholic

Church. These mutual relationships occurred during whole history of church music. In certain

historical periods these relationships had been more pronounced, e.g. during a decline of literary

confraternities, in the course of development and decline of the orchestral church music, in the

Cecillian reform movement, and after the Second Vatican council. The goal of this thesis was to

describe the influence of mentioned relationships between music, Catholic Church, and

government on the church music performed in churches in Prague during period 1948-1989.

Key words

Church music, church music reform movement, church choirs, church and music, political

persecution
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"... Umění, které církev vytvořila, je vedle svatých, kteří v ní vyrostli, jediná skutečná
apologie, kterou dějinám předložila. Nádhera, která skrze ni povstala, ukazuje na
Pána, a ne ty moudré vytáčky, které teologie nalézá pro to strašné, na co je žel
historie velmi bohatá.
Když má Církev svět změnit, zlepšit, "humanizovat" - jak to má udělat a zároveň se
zříkat krásy, která je s láskou tak těsně spjata, a s ní i pravé útěchy, která je největší
možné přiblížení ke světu zmrtvýchvstání? Církev musí zůstat náročná, musí být
domovem krásna, musí vést zápas o zduchovnění, bez něhož by byl svět prvním
stupněm pekla."

J. Ratzinger [34]
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1. Úvod

V období 1948-1989 spadala duchovní hudba do alternativního kulturního proudu, který

podstatným způsobem spoluvytvářel obraz pražského hudebního života1. Bez větší nadsázky lze

uvést, že tvořila plnohodnotnou paralelu oficiálnímu koncertnímu dění a historickým paradoxem

zůstane, že k tak neobvykle širokému zájmovému uměleckému vzepětí pražanů (v pražských

chrámech působilo více než 12 hudebních amatérských těles v průměru po více jak 20 hlasech!)

přispěly politické podmínky, které měly rozvoj duchovní hudby spíše brzdit či jej zcela potlačit.

V sedmdesátých letech, během nejtužší normalizace, kdy státní aparát zákazy nebo jinými více či

méně skrytými vyhrůžkami podvazoval život všemu, co nebylo organizováno socialistickou

organizací, paradoxně došlo k jejímu nebývalému rozvoji. A to i přesto, že v této době docházelo

k citelnému úbytku zkušených zpěváků. Jejich značná část - většinou odchovanců cecilských jednot

- pro pokročilý věk postupně odcházela, avšak záhy na jejich místo nastupovali noví mladí zpěváci

a hudebníci, zpravidla jejich potomci či známí, ale rovněž i velké množství mladých lidí, kteří

nebyli s katolictvím nijak spjati. Co bylo příčinou, že se chrámové prostředí najednou stalo

přitažlivým pro mladé lidi, z nichž mnozí byli bez vyznání? Byl to historický úsek, v němž se

šťastně setkalo několik vzájemně se inspirujících a doplňujících podmínek: revolta mládí,

v důsledku pomalejšího životního rytmu relativní dostatek času na hudební aktivity, jistota

sociálního zázemí a v neposlední řadě nezmapované hudební bohatství v kostelních, klášterních i

státních hudebních archivech. Ty obsahovaly nepřeberné množství skladeb v té době nepříliš

známých českých autorů z 18.století, které - rovněž i pro nedostupnost tištěných partitur

duchovních skladeb ze Západu - lákalo sbormistry k pořizování jejich opisů. Kouzlem tušených

kvalit však tyto fondy působily i na muzikology, z jejichž badatelského úsilí záhy vzešla řada

samostatných spartací zpravidla světských skladeb, které byly vydávány tiskem2. Největší bohatství

zde bylo však po právu předpokládáno a následně odhalováno v české duchovní hudbě 18. století.

To byl spiritus agens, na kterém vyrostl fenomén pražských kůrů sledovaného období! Je logické,

že pokud v kulturních institucích, byvších pod státním dohledem nebyly (a přirozeně být nemohly)

pro pěstování této hudby podmínky, pak nebylo pro obdivovatele hudby 18. století vhodnější cesty,

než prakticky rozvíjet svůj zájem v autentickém prostředí některého chrámového sboru.

Zmapovat veškeré dění chrámové hudby v Praze v uvedeném časovém výseku je nad možnosti této

práce. Z tohoto důvodu práce neobsahuje také některé skutečnosti, které by zasloužily studium

vnitropolitických událostí v archivech; při natolik tématicky širokém záběru by to ani nebylo

1 Pro účely této práce budeme pod tímto pojmem rozumět výhradně vokálně instrumentální duchovní hudbu. Tam, kde
se bude jednat pouze o vokální projev, bude tato skutečnost zvlášť zmíněna.
2 Za všechny uveďme např. dvě řady MAB - Musica Antiqua Bohemica, které vydal Supraphon.
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účelné. Z hlediska rozvržení práce jsem považoval za vhodné uvést byť i velmi stručnou kapitolu o

literátských bratrstvech, jejichž novodobé vzkříšení můžeme právem spatřovat ve vývoji pražské

katolické duchovní hudby po roce 1948. Tehdy prakticky zanikla funkce titulárního, honorovaného

chorregenta a nově vznikající kůrová tělesa vytvořili a vedli vzdělaní hudební amatéři. Totéž platí o

stručném pohledu na českou duchovní hudbu 17. a 18. století, jež se stala po roce 1945 jedním

z velmi silných inspiračních zdrojů pražské duchovní hudby. Poznámky o ceciliánské hudební

reformě pak ukazují hudebně-institucionální zázemí, z něhož se transformovala pražská duchovní

hudba pro roce 1945, a zvláště pak po roce 1948 do své nové podoby. Podstatné přitom je, že po

odeznění neobvykle intenzivního repertoárového akcentu na českou barokní duchovní hudbu a

duchovní skladby vídeňských klasiků, se právě pod vlivem někdejšího působení Obecné jednoty

cyrilské mnohá pražská kůrová tělesa začala o tuto ceciliánsky a postcecilinánsky orientovanou

hudební produkci zajímat (Svatojilský sbor, Woves-collegium a další). Po těchto v podstatě ještě

úvodních kapitolách následuje sonda do činnosti vybraných pražských kůrových těles. Obsahuje

stručnou charakteristiku jejich vzniku, činnosti, poznámky o jejich dirigentech a varhanicích;

vymezuje jejich spolupráci s duchovními správci příslušných kostelů a v neposlední řadě pak

popisuje konfrontační interakce s komunistickým režimem, zastoupeného vynalézavými

represívními prostředky. Jádro práce se opírá o autorovu vlastní zkušenost, do níž jsou zasazena

svědectví pamětníků, převážně dirigentů, sbormistrů či kustodů, kteří na pražských kůrech v

uvedeném období působili a jejichž vzpomínky jsou autentickým zachycením kulturně politického

klimatu doby. Osobní výpovědi a svědectví v kapitole Dokumenty byly přepsány z elektronického

záznamu a kromě jedné výjimky s minimálním zásahem do její stylistické stavby nebyly

upravovány. Druhou část dokumentů doplňují výběry repertoáru vybraných pražských kůrových

těles (pokud byly k dispozici), a konečně kapitoly o pražských kůrových tělesech doplňuje výběr


[…]

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Obr. 61 Brixiho půlrok v podání Svatojilského sboru
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6.3.5. Wowes-collegium /fotografie a dokumenty v archivu M. Fraňka/

Obr. 62 Wowes-collegium po listopadu 1989, M.Franěk ve druhé řadě uprostřed, vedle vpravo J.Kub

Obr. 63 Přátelská a neformální posezení u správce strahovského kláštera Gejzy Šidlovského (vpravo) bývala
příjemným doplňkem života sboru
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Obr. 64 Wowes-collegium na koncertním zájezdu po r. 1989

Obr. 65 Část souboru Wowes-collegium, rok 1989

Duchovní hudba na pražských katolických kůrech v době kulturní nesvobody 1948 –1989

173

6.3.6. Svatoignácký sbor /fotografie a dokumenty v archivu Svaroignáckého sboru/

Obr. 66 Vánoce na svatoignáckém kůru krátce po r. 1990

Obr. 67 Svatoignácký sbor krátce po r. 1990
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6.3.7. Žižkovský sbor /fotografie a dokumenty v archivu A.Stehlíka/

Obr. 68 Žižkovský sbor v osmdesátých letech, vlevo část kostela sv.Prokopa na Žižkově

Obr. 69 Žižkovský sbor v osmdesátých letech
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6.3.8. Břevnovský sbor /fotografie a dokumenty v archivu J.Vyskočilové/

Obr. 70 Marcel Dupré J.Vyskočilovi

Obr. 71 J.Vyskočil u varhan v kostele sv.Františka u Křížovníků (80. léta)
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Obr. 72 J.Vyskočil diriguje břevnovský mužský sbor

Obr. 73 Břevnovský mužský sbor se svým zakladatelem (vpravo). Skladatel a pozdější sbormistr Břevnovského
sboru Jan Hanuš v horní řadě 2.zleva.
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Obr. 74 J. Vyskočil na zkoušce Pěveckého sdružení pražských učitelek
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Obr. 75 Program varhanního koncertu J.Vyskočila v pařížské Notre Dame, rok 1971
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6.3.9. Různé

Obr. 76 Program duchovní hudby v pražských chrámech - Katolické noviny, velikonoce r.1976
/archiv V.Nováka/
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Obr. 77 Singende Kirche a programy významných pražských kůrů v sezoně 1981/1982
/archiv V.Nováka/
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Obr. 78 V sedmdesátých a osmdesátých letech 20.stol. byly v Praze hojně rozšířené úpravy varhanního
doprovodu katolických písní (pod OKD Lucerna připravoval F.J.Kalfus), které dávaly amatérským nadšencům
možnost k brzkému zasednutí k nástroji. Přístup k rozmnožovací technice byl z politických důvodů velmi
riskantní, což se odráželo ve snaze kopistů po maximálním využití situace, zdrojů, techniky a času. Na těchto
podmínkách pak mnohdy závisela čitelnost textu. /archiv autora/

Obr. 79 Žáci varhanního odd. OKD Lucerna na koncertě r.1978. František Jan Kalfus v 1. řadě 5. zleva
/archiv autora/
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Obr. 80 Program koncertu varhanního odd. KD Lucerna r.1977. Podstatnou část repertoáru tvořily písně
z katolických kancionálů, které však nemohly být uváděny v původních názvech; tam, kde to bylo možné, se název
upravil do blízkého,ideologicky nezávadného znění, jinde se prostě zaměnil za „píseň“/archiv autora/
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Chorregenti
z Doubravína Mikuláš Dionysus kolem 1632
Rydiger Mikuláš kolem 1658
Strahošt Ondřej 1666 - 1669
Matěj Maxmilián kolem 1681
Rosenberger Baltazar kolem 1688
Wenzelius Mikuláš Frant.Xaver do r. 1705
Gayer Jan Kryštof 1705 - 1734
Novák Jan František / Sehling Josef Antonín 1737 - 1758
Brixi František Xaver 1759 - 1771
Laube Antonín 1771 - 1784
Koželuh Jan Evangelista 1784 - 1814
Vitásek Jan Nepomuk 1814 - 1839
Führer Robert 1839 - 1845
Škroup Jan Nepomuk 1845 - 187?
Foerster Josef 1887 - 1907
Douša Karel 1907 - 1936
Tichý Otto Albert 1936 -1964
Hruška Jaromír 1964 - 1974
Přibyl Ladislav 1975 - 1993

Varhaníci
Petr, kanovník kolem 1277
Prokop, varhaník kolem 1416
Václav z Plané, kanovník 1465 - 1470
Zikmund z Budějovic kolem 1482
Lescallier Mikuláš, císařský varhaník 1545-1548
Waldek Buryan ? - 1559
Waldek Cyprian 1560 - 1569
Goldtzik Achatz 1569 - 1586
Luyton Carolus, císařský varhaník 1586
Pavel de Vinde, nejstarší varhaník J.M. císaře 1591
Mníšek z Münichsberku Pavel, c.k. varhaník 1609
Turini Frant, cís. král. varhaník za Rudolfa II.
Linek Václav 1657 - 1662
Capellini Karel 1665 - 1683
Liehre Karel (zastupoval Jakob Trenský) 1681 - 1727
Gaerbig Jan Ant.Tadeáš 1727 - 1737
Fischer Frant Matern 1737 - 1748
Wolf Jan Kř. Ignác (zást. Josef Prokop) 1748 - 1791
Wenzel Jan (zást. Václav Pavlas) 1791 - 1831
Führer Robert Jan N. 1831 - 1839
Zábrodský Adolf 1839 - 1852
Follberger Jan 1852 - ?
Janda "starý pan Janda" kolem 1890
Provazník Anatol 1907 - 1911
Janda Antonín 1911 - 1961
Novák Otto 1961 - 1993
Tab. 1 Chorregenti a varhaníci u sv. Víta do r.1993
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