Oponentský posudek

Mgr. Zdeněk Stejskal: Duchovní hudba na pražských katolických kůrech v době kulturní nesvobody 1968-1989.

Rigorózní práce, ÚHV FF UK, Praha 2008, 145 stran včetně příloh.

PhDr. Tomáš Slavický, Ph.D.

Předkládaná práce se vydává za dosud nepovšimnutým a nezpracovaným tematem, které doslova volá po včasné dokumentační zachycení. Prostředí pražských kostelních sborů po roce 1948 představuje kulturní fenomén s mnoha ojedinělými charakteristikami, který by mohl bez včasné a solidní dokumentace opřené o výpovědi pamětníků snadno upadnout v zapomenutí či alespoň nepochopení. Jde navíc o prvořadé téma z hlediska hudebně sociologického – zejména uvážíme-li, že činnost kostelních kůrů patřila k nejkultivovanějším formám amatérského provozování hudby a hudebního sdružování. Navíc se ctí navazovala na staletou tradici, která bývala v minulosti nositelem hudebnosti českých zemí, a zachování její kontinuity po roce 1948 je zásluhou nadšených amatérů a v mnoha případech i jejich osobní statečnosti.

Vstup do tohoto tematu je potřebný (pamětníků a s nimi i pramenů ubývá), ovšem zároveň i nelehký. Orientace v prostředí, které nevyhledávalo žádnou vnější prezentaci ani písemnou dokumentaci své činnosti (mj. i z dobře charakterizovaných důvodů práce v poloilegalitě), často závisí jen na nalezení správných pamětníků. Ani jejich výpovědi však nemusí být vždy objektivní a úplné, a mohou se navzájem doplňovat či vyvažovat.

Ve velmi širokém terénu autor jasně vymezuje téma: věnuje se pražským kůrům, které se soustavně věnovaly vokálně-instrumentální hudbě. Proto se dokumentační práce předem vymezuje před přesahy do množství ryze vokálních souborů, i před porovnáváním Prahy s jinými centry (rovněž doposud nezpracovanými). Stěžejní částí práce jsou přehledové kapitoly, uvádějící zkoumané prostředí do historického, společenského a kulturního (i dobového „kulturněpolitického“) kontextu, následující částí je dokumentace k činnosti jednotlivých souborů a publikované dokumenty, včetně záznamů rozhovorů s pamětníky.

Za hlavní přednosti práce považují již odvahu vyrovnat se s tematem, jehož rozsah a heuristická náročnost by badatele dokázala předem odradit. Autor shromáždil velké množství materiálů různé povahy: zapsaná pamětnická svědectví, dokumenty, ukázky korespondence, fotografie. Jejich vyhodnocení umožnilo podat všestrannou charakteristiku sledovaného prostředí i jeho proměn v novodobých dějinách. Práce přináší celou řadu inspirativních informací, postřehů, i námětů k dalšímu podrobnějšímu zájmu. Za všechny je třeba jmenovat: podíl kostelních kůrů na návratu staré hudby, specifika Prahy s její dozrívající tradicí, podmínky práce v částečné ilegalitě, vliv společenských proměn a generační výměny na styl práce. I koncepčně je práce dobře založena, zejména pokud jde o úvodní zasazení do historického kontextu formou kapitol charakterizujících vybraná prostředí, která mají přímou návaznost na sledované téma.

Základním nedostatkem, od kterého se odvíjejí všechny další detaily, je všeobecný sklon k radikálním soudům a tvrzením, které jsou vynášeny bez odpovídající dokumentace. Tam, kde mohu konkrétní problémy sledovat podrobněji, spatřuji komplikaci též v preferenci některých souborů a informací, což může vyznívat nejednou nevyváženě, ba nespravedlivě vůči jiným. I když není na místě podezírat autora ze zaujatosti či snad úmyslu manipulovat celkovým obrazem, celkové vyznění práce je třeba přijímat jako základní vstup do problematiky, zprostředkovávající dokumenty a svědectví, který sám o sobě vyžaduje kritické čtení a přináší inspiraci pro další zpřesňování a doplňování. Následující komentáře nejsou tedy výčtem chyb, ale spíše námětem pro další podrobnější výzkum, který by mohl předložený nástin doplnit a v detailech i korigovat.

- Podstatným tematem, které by si zasloužilo lepší připomenutí (což je ovlivněno mj. i dostupností pramenů a svědectví) je doba dohasínání činnosti Cyrilských jednot po r. 1948 resp. 1953, od nichž generace nově vznikajících sborů čerpala zkušenosti, repertoár a často i členy a hudebníky. Dosvědčeny jsou pouze začátky J. Hercla v FJC u sv. Ignáce a plynulá transformace svatovítského sboru; zároveň ale i generační dožití kdysi renomovaného křížovnického sboru, současné se zakládáním nových těles. Výmluvným a nezmíněným příkladem je např. sbor FJC u sv. Ludmily,

vedený někdejší jednatel OJC J. Duškem, který působil až do jeho smrti v r. 1960, tedy plných 12 let po r. 1948, v době největších společenských tlaků; přičemž pravidelně uváděl vokálně instrumentální hudbu, od 40. let 20. století pak programově české pastorely. S tím kontrastuje (i v souhrnných hodnoceních) mnohem větší pozornost věnovaná souborům, které rozvinuly svou činnost až na sklonku sledované epochy, v době všeobecného společenského uvolňování na konci 80. let, i nezdokumentované soubory z téže doby (např. sbor a orchestr vzniklý a zaniklý ve Vršovicích za působení P. J. Hájka). Na takovýto nepoměr je třeba upozornit do té míry, do jaké ovlivňuje obecné závěry.

- Lépe podložené by mohly být závěry, týkající se (prokazatelného) ochabnutí činnosti pražských sborů po r. 1989. Jmenovitě polemizovat lze s tezí o návratu řeholních institucí jako okolnosti, která přispěla k zániku některých sborů. Tento závěr je předkládán na základě zkušeností tří sborů, což není vzorek zcela objektivní. Ve všech zmíněných případech je na místě úvaha, do jaké míry šlo pouze o osobní problém nedohody sbormistra s novým správcem kostela. V případě sboru Cantus amici (sv. Josef) není zřejmé, zda šlo o ukončení souvisejší tradice nebo krátkého hostování. V případě Wowes Collegia (Strahov) již není zmíněno, že nešlo o nepřízeň kláštera vůči hudbě, nýbrž o výměnu jednoho souboru za jiný (přičemž současné Collegium Strahoviense vedené V. Roubalem patří dnes ke kostelním sborům s nejlepší interpretační úrovní). Tato skutečnost by měla být zmíněna alespoň s přihlédnutím k ocitování neadresně-adresného výroku M. Fraňka o tom, jak se „odněkud začali vynořovat různí kariéristé a začali kroužit kolem premonstrátů. Podivní lidé, kteří neměli erudici, pracovitost, ale byli dychtiví po sklizení „efektu“, který provozování chrámové hudby přináší“ (s. 113).

Jako argument pro jiný pohled na tentýž problém lze vyjmenovat přinejmenším stejný počet sborů, které se (často za cenu kompromisů a trpělivosti na obou stranách) se stejnou změnou vyrovnaly k oboustrannému užítku. Za všechny jmenujme Svatojanský sbor, který přežil nejen návrat jezuitů, ale i následné pravidelné střídání rektorů kostela, dále svatojakubský sbor Cantores pragenses, a konečně zmíněné Wowes Collegium, které po odchodu ze Stahova našlo přístřeší rovněž v řádovém kostele (viz s. 62), případně i pozdější zakotvení Stodůleckého sboru Emauzích. Pozdější vývoj naopak prokázal, že prostředí klášterních kostelů se po svém lepším zformování ukázalo být pro soustavnou činnost kostelních sborů příznivější než prostředí velkoměstských farností. Je zřejmé, že časové vymezení práce končí v nepřehledné situaci po roce 1989, nicméně takto formulovaný závěr bez odkazu na pozdější vývoj je evidentně zkreslující – tím spíše, že s občasnými odkazy na současnost na jiných místech práce setkáváme.

- Za inspirativní považuji kapitolu o dopadu reformy po II. vatikánském koncilu na liturgickou funkci klasických kostelních sborů a jejich repertoáru – zejména pokud jde o zcela odlišný postoj v Německu a Rakousku, opřený o jinou interpretaci týchž koncilových dokumentů. Toto téma by si zasloužilo hlubší rozbor liturgických dokumentů, zejména jejich návaznosti na předchozí legislativu „předkoncilovou“ – čímž by bylo možné významně posílit naznačenou tezi, že nepřízeň vůči „klasickým“ sborům není záležitostí koncilových dokumentů, nýbrž jejich jednostranné a ne vždy správné interpretace.

- Několik komentářů k úvodním přehledovým kapitolám: Na obecné rovině je zde patrné sledování velkého množství temat, provázené ne vždy řádně podloženými dílčími závěry, někdy je věnována pozornost detailům na úkor důležitějších souvislostí. Několik příkladů: teze o vzkříšení literátských bratrstev poloprofesionálními sbory vzniklými po roce 1948 se opírá o velmi povšechnou charakteristiku literátských bratrstev v jejich staletém vývoji. Správný je postřeh o spontánním a dobrovolném sdružování kolem kostelního kůru a spolupráce amatérů s profesionály (s. 3). Pokud chceme srovnat pražské kostelní sbory s literátskými bratrstvy, bylo by dobré zmínit, že k základním atributům literátů patřila vždy podřízenost úřadu (nikoliv osobě) správce kostela a požadavek příslušnosti členů k farní pospolitosti. V tomto ohledu byly principu literátských bratrstev mnohem blíže staré Cyrilské jednoty, které ostatně zastřešovaly literátské kůry cíleně obnovované od roku 1863, a to často až do 20. století. Tento „literátský“ princip bezvýhradné příslušnosti ke kostelu prodloužil životnost mnoha sborů Cyrilských jednot v době perzekuce duchovních v 50. letech a umožnil tak plynulé předání kontinuity nové generaci sborů. Pokud by jej novější sbory skutečně následovaly, mnoho problémů po roce 1989 by snad bývalo nemuselo nastat.

K josefinským reformám: přemíra detailů zde zastíňuje jeden důležitý aspekt: Rozklad dosavadního zázemí hudebního života (zrušení klášterů, fundací a škol) vedl ke značným přesunům

hudebních center a hlavně k posílení významu „kantorské hudby“. Tento model zajištění hudby na kůru svépomocí, za součinnosti profesionálů a amatérů, by mohl být rovněž zmíněn, neboť na venkově a částečně i ve městech dožíval až do 20. století.

K ceciliánské reformě: není nijak doloženo tvrzení, že Motu proprio Pia X. (1903) autoritativně podpořilo ceciliánskou reformu (podle jiných zdrojů způsobilo mezi propagátory reformy rozčarování), nebo že by reforma prosadila změny v ekonomickém postavení chrámových hudebníků (s. 10). Dobře a podnětně jsou naopak charakterizovány okolnosti oživeného zájmu o starou českou vokálně instrumentální hudbu ve 30. letech 20. století (E. Trola, O. Kamper, V. Němec, s. 11). Právě v této souvislosti by si zasloužily větší pozornost organizační a koordinační aktivity OJC v posledních desetiletích činnosti. Názor na ochabnutí činnosti OJC během II. světové války a po ní (s. 14 a 16) není zcela správný; týkal se skutečně počtu a koordinace venkovských Cyrilských jednot, ovšem nikoliv práce pražského ústředí, které se účastnilo významných projektů (viz zmíněná série nahrávek MBA z r. 1948) a bylo církevní hierarchií přijímáno jako partner (viz pověření redakcí nového kancionálu v r. 1945).

- K poznámkovému a odkazovému aparátu, který by si zasloužil lepší dopracovanost, patří i formatacitací pamětníků. Má-li být práce použitelná i pro ty, kdo pamětníky osobně neznají, mělo by být citováno alespoň datum narození (např. u několika generací Milad Vernerových); lepší úroveň by si zasloužila i celková stránka jazyková (blízká znalost prostředí občas svádí k familiárnímu výrazivu) a redakční (sjednocení jmen a titulů).

Celkově hodnotím předkládanou práci jako odvážný vstup do důležité problematiky, spojený s nadstandardním pracovním výkonem (včetně veškeré „neviditelné“ heuristiky a práce s pamětníky). Největší rezervou je celá řada informací a postřehů (mnohdy prvořadých a poprvé formulovaných), které jsou předkládány bez řádné dokumentace či odkazů, což nezajišťuje citovatelnost jako základní atribut každé vědecké práce. Mnohé z dílčích i shrnujících závěrů jsou velmi inspirativní (a očividně i správné), ovšem nedostatečně podložené. Aniž bych zde viděl chybu či úmysl, jejich použitelnost dalším vědeckým výzkumem je v některých případech problematická a mírná obava z lákavosti pro povrchnější mediální uchopení oprávněná. Takováto až přílišná zodpovědnost je zde na místě vzhledem k průkopnickému zpracování tematu a z toho plynoucímu citačnímu potenciálu práce, zaštitěné obhajením na ÚHV FF UK. Zejména tam, kde je závěr radikální a třeba i v dobrém úmyslu mírně kontroverzní, měl by jej autor ve vlastním zájmu odpovídajícím způsobem vyargumentovat. Uznávám, že tímto posudkem naplňuji některé z vlastních výtek: věnuji se detailům, upřednostňuji některé problémy a (pro širokost tematu a množství materiálu) nedostatečně podkládám některé radikální soudy. Přes všechny snesené výtky považuji práci za dobře započatou i dokončenou, hodnotím ji jako **velmi dobrou**. Přeji jí, aby našla a inspirovala dobré následovníky **doporučuji** ji k obhajobě.

V Praze 3. 4. 2008

Tomáš Slavický